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ARAŞTIRMA MAKALESİ / Research Article

Öz

Amaç Anne sütü (AS) ile beslenme, bebek mortalite ve morbiditesini azaltmada önemlidir. AS’yi hazırlarken veya anne emzirmeye hazırlanırken hijyen kurallarına uyması 
gelişebilecek enfeksiyonların önlenmesinde önemlidir. Çalışmamızda yenidoğan yoğun bakım ünitesi (YDYBÜ)’nde annelere verilen AS ve hijyen eğitimi (ASHE) sonrası 
memnuniyet araştırılması amaçlandı.

Gereç ve 
Yöntemler

Çalışma Sakarya Üniversitesi Eğitim ve Araştırma Hastanesi (SÜEAH) YDYBÜ de 1 Ocak 2016-1 Ocak 2017 tarihleri arasında yapıldı. Çalışmanın etik onayı Sakarya 
Üniversitesi Tıp Fakültesi girişimsel olmayan etik kurulundan alındı. YDYBÜ’de yatarak tedavi gören yenidoğanların annelerine ASHE, video eğitimi olarak verildi. 
Eğitim sonrası, gönüllü annelerden görüşme formu doldurması istendi. Görüşme formunda annenin yaş ve eğitim bilgilerini içeren demografik sorular ve video eğitimin 
memnuniyetini içeren sorular soruldu. Memnuniyet düzeyi değerlendirmesinde, en düşük memnuniyet puanı 0 olup en yüksek memnuniyet puanı 10 idi. Elde edilen 
veriler SPSS 21 programında analiz edildi, p<0,05 anlamlı kabul edildi.

Bulgular Çalışmaya katılan 538 annenin yaş ortalaması 28,1±5,7 (17-45) yıl idi. Annelerin eğitim durumlarına göre dağılımı değerlendirildiğinde; 269 (%50.00)’u ilköğretim, 206 
(%38.28)’sı lise ve 63 (%11.72)’ü yüksek okul mezunuydu. Annelerin toplam memnuniyet düzeyi ortalaması 9,75±0,94 (0-10,00) idi. Annelerin yaşı ile memnuniyet düzeyi 
değerlendirildiğinde yaş arttıkça da memnuniyetlerinin de arttığı belirlendi (p=0,049, r=0,085).

Sonuç Basit eğitimlerle anneler eğitilebilir ve standardize edilmiş eğitimler anne ve çocuk bakımının kalitesini arttırmak amacıyla kullanılabilir.

Anahtar 
kelimeler

anne sütü; emzirme; hijyen eğitimi; yenidoğan yoğun bakım ünitesi; anneler; memnuniyet düzeyi

Abstract

Objective Feeding with breast milk (BM) is important in reducing infant mortality and morbidity. Compliance with hygiene rules when preparing BM or preparing for breastfeeding is important in 
preventing infections that may develop. The aim of this study was to investigate the satisfaction of mothers after breastfeeding and hygiene education (BFHE)  in the neonatal intensive care 
unit (NICU).

Materials 
and Methods

This study was conducted between January 1, 2016 and January 1, 2017 at Sakarya University Training and Research Hospital NICU. Ethical approval of the study was obtained from the 
interventional ethics committee of Sakarya University Faculty of Medicine. Mothers of patients in the NICU were given BFHE video training. After the training, volunteer mothers were asked 
to fill out the interview form. Demographic questions about the age and education of the mother and questions about the satisfaction of the video training were asked in the interview form. 
In the satisfaction level assessment, the lowest satisfaction score was 0 and the highest satisfaction score was 10. The obtained data were analyzed in SPSS 21 program, p <0,05 was considered 
significant.

Results The mean age of the 538 mothers included in the study was 28,1 ± 5,7 (17-45) years. When the distribution of the mothers according to their educational status was evaluated; 269 (50.00%) 
of them  were primary school, 206 (38.28%) of them were high school and 63 (11.72%) were university graduates. Mean satisfaction level of mothers was 9,75 ± 0,94 (0-10.00). When the age 
and satisfaction level of the mothers were evaluated, it was determined that as the age increased, their satisfaction increased (p = 0,049, r = 0,085).

Conclusion Mothers can be trained with simple trainings and standardized trainings can be used to improve the quality of mother and child care.

Key words breast milk; breastfeeding; hygiene; education; neonatal intensive care unit; mothers; satisfaction level
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GİRİŞ
Bebek için en üstün beslenme yöntemi anne sütü (AS)’dür. 
AS ile beslenme, bebeklere yaşam için iyi bir başlangıç 
sunmakta, mortalite ve morbidite oranlarını düşürmekte 
ve hastalıkları önlemede kilit rol oynamaktadır. Bebeğin 
fiziksel, ruhsal ve zihinsel gelişimi için gerekli olan sıvı, 
enerji ve besin öğelerini içeren AS; biyoyararlanımı yük-
sek, sindirimi kolay, doğal bir besindir. Bebeğin gelişimine 
katkı sağlamasının yanı sıra, içerdiği immünglobülinlerin 
bebeği birçok hastalıktan koruduğu ve bağışıklık sistemi-
ni güçlendirerek egzama, astım gibi alerjik reaksiyonlar, 
diyabet, koroner arter hastalığı gibi kronik hastalıklar ve 
lenfoma gibi bazı kanserlerden koruduğu çalışmalarda 
gösterilmiştir.1-10 AS, yenidoğanların tüm gereksinimlerini 
karşılayan en uygun besindir ve yerini alacak hiçbir ideal 
besin yoktur.1,5,6,11 AS, inek sütü ya da mama kullanımına 
göre daha ekonomik olup hazırlama ve saklama sorunu 
yoktur. AS her zaman hazır ve temiz olmasının yanı sıra 
bakteriyostatik özelliği vardır.5,12 DSÖ, bebeklerin doğum-
dan itibaren ilk altı ay boyunca yalnızca AS almalarını, al-
tıncı aydan sonra ek besinlerle beraber AS ile beslenmeye 
iki yaş ve ötesine kadar devam edilmesini önermektedir.13

AS’nin içeriği hep aynı kalmamakta, kişiden kişiye fark-
lılık gösterdiği gibi prematür doğum yapan annelerde de 
bebeğin matürasyonuna uygun bir özellik taşımaktadır. 
Genellikle preterm bebekler ve sorunlu yenidoğanlar uzun 
süre yoğun bakım ünitelerinde takip edilmektedir. Doğ-
rudan bebeğe ulaşamadığı durumlarda anne, bebeğine 
steril koşullarda AS sağıp göndermekte ve yenidoğan bes-
lenebilmektedir. AS’yi hazırlarken veya anne emzirmeye 
hazırlanırken hijyen kurallarına uyması gerekmektedir.14 
Mikroorganizma bulaşan AS, miadında veya prematüre 
yenidoğanlarda enfeksiyonlara yol açmaktadır. Kontami-
ne AS’nin yenidoğanlarda Grup B Streptokok, CMV, HIV, 
Salmonella, Brusella gibi bir çok enfeksiyona neden olabi-
leceği çeşitli araştırmalarda gösterilmiştir.19,20 Başarılı bir 
emzirme sürecinin yaşanması için annelerin emzirme ve 
AS hakkında bilgilendirilmeleri oldukça önemlidir.15 An-
nenin emzirme, süt sağma ve AS’yi hazırlama işlemlerin-
den önce el hijyeni sağlaması ve hijyen kurallarına uyması 

gelişebilecek enfeksiyonların önlenmesinde önemlidir.16-18 
Annelerin emzirmeye başlamaları ve başarıyla devam etti-
rebilmeleri için bilgi ve desteğe ihtiyaçları vardır. Annelere 
AS, emzirme ve hijyen eğitimi konusunda eğitimli sağlık 
çalışanları tarafından sağlanan destekle, annenin bebeğini 
sadece AS ile besleme süresini arttırdığı bildirilmiştir.7 

Bu çalışma, yenidoğan yoğun bakım ünitesi (YDYBÜ)’n-
de tedavi gören yenidoğanların annelerine verilen AS ve 
hijyen eğitimi (ASHE)’nin anne memnuniyetine etkisini 
belirlemek amacıyla yapılmıştır.

GEREÇ ve YÖNTEMLER
Tanımlayıcı nitelikte bir araştırma olarak tasarlanan çalış-
manın verileri, Sakarya Üniversitesi Eğitim ve Araştırma 
Hastanesi (SÜEAH) YDYBÜ’de 1 Ocak 2016-1 Ocak 2017 
tarihleri arasında retrospektif olarak derlenen verilerden 
elde edildi. SÜEAH YDYBÜ 1. 2. ve 3. düzey olmak üzere 
toplam 44 kuvöze sahiptir. YDYBÜ’sinde yatarak tedavi 
gören yenidoğanların annelerine ASHE verildi. Enfek-
siyon kontrol tedbirleri çerçevesinde hazırlanan ASHE, 
video eğitimi olup toplam 15 dk. sürmekteydi. ASHE’de 
annelere hijyen alışkanlıkları, meme bakımı ve AS hijyeni 
ile ilgili bilgiler verildi. 

Görüşme formu, annenin yaş ve eğitim bilgilerini içeren 
iki demografik soru, araştırmacı tarafından literatür tara-
narak oluşturulan ve ASHE’nin memnuniyetinin değer-
lendirilmesine yönelik beş soru olmak üzere yedi sorudan 
oluşmaktaydı. Memnuniyet düzeyini belirlemede yer alan 
sorulara verilecek cevaplar görüşme formunda katılıyo-
rum (1) ve katılmıyorum (0) şeklinde kodlandı. Çalışmaya 
katılmayı kabul eden annelerden ASHE sonrası görüşme 
formunu doldurması istendi.

Annelerin YDYBÜ’de bebeğinin yatarak tedavi görmesi, 
ASHE alınması ve çalışmaya katılmayı kabul etmesi ça-
lışmaya dahil olma kriterlerini oluştururken; dışlanma 
kriterlerini de bebeğinin YDYBÜ’de yatarak tedavi gör-
memesi, ASHE almaması ve çalışmayı kabul etmemesi 
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durumları oluşturdu. Mesai saatleri dışında üniteye gelen 
ve çalışmaya katılmayı kabul etmeyen anne sayısı 943 idi. 
Çalışmanın etik onayı Sakarya Üniversitesi Tıp Fakültesi 
girişimsel olmayan etik kuruldan alındı (10.01.2018 tarih 
ve 13 sayı).

Elde edilen verilerin istatistiksel olarak değerlendirilme-
si SPSS 21 programında yapıldı. Kategorik değişkenlerin 
gösteriminde sayı ve yüzde, sayısal değişkenlerin gösterimi 
aritmetik ortalama, standart sapma ve minimum-maksi-
mum değer kullanıldı. Çalışma verileri değerlendirilirken 
tanımlayıcı istatistiksel incelemelerde, Normallik testleri 
Kolmogorov Smirnov ve Shapiro Wilk ile Spearman Ko-
relasyon analizi kullanıldı. Memnuniyet düzeyi değerlen-
dirmesinde, en düşük memnuniyet puanı 0 olup en yüksek 
memnuniyet puanı 10 idi. İstatistiksel anlamlılık düzeyi 
p<0,05 olarak alındı. 

BULGULAR
Çalışmaya katılan 538 annenin yaş ortalaması 28,12±5,71 
(18,00-45,00) yıldı. Annelerin eğitim durumlarına göre 
dağılımı değerlendirildiğinde; 269 (%50,00)’u ilköğretim, 
206 (%38,28)’sı lise ve 63 (%11,72)’ü yüksek okul mezu-
nuydu. Annelerin toplam memnuniyet düzeyi ortalaması 
9,75±0,94 (0-10,00) idi. 

Tablo 1. Annelerin görüşme formunda sorulan sorulara ver-
dikleri cevaplar

Sorular Evet
(n:538) %

İzlemiş olduğunuz eğitim videosundaki 
bilgiler anlaşılır mıydı? 521 96,84

Eğitim videosunun görüntü ve ses kalitesi 
yeterli miydi? 527 97,96

Aldığınız eğitim anne sütü ve hijyen bilginizi 
arttırdı mı? 526 97,77

Yapılan eğitim sizi memnun etti mi? 527 97,96

Videolardan öğrendiğiniz bilgileri günlük 
hayatta uygulamayı düşünüyor musunuz? 537 99,81

Annelerin sorulara verdikleri cevaplar Tablo 1’de gösteril-
di. Annelerin yaşı ile memnuniyet düzeyi değerlendirildi-

ğinde yaş arttıkça memnuniyetlerinin de arttığı belirlendi 
(p=0,049, r=0,085) (Tablo 2). 

Tablo 2. Annelerin yaşına göre memnuniyet düzeyi puanları 
arasındaki ilişkiyi belirlemek üzere yapılan korelasyon analizi 
sonuçları

 Değişken N r p değeri

Yaşa göre memnuniyet 538 0,085 0,049

Öğrenim durumuna göre memnuniyet düzeyi arasında 
anlamlı bir fark yok idi (p=0,799) (Tablo 3).

Tablo 3. Annelerin öğrenim düzeyine göre memnuniyet 
düzeyleri

Öğrenim düzeyi Puan ortalaması ±SS 
(min-max) p değeri

İlköğretim   9,75±0,87 (4,00-10,00)

0,799Lise   9,75±0,96 (0-10,00)

Yüksek Okul   9,74±1,16 (2,00-10,00)

 SS: Standart sapma; min: minimum değer; max: maksimum 
değer

TARTIŞMA
Bu araştırmada AS’nin hijyen kalitesini artıracak görsel 
video eğitimin etkinliği emziren 538 anne üzerinde araş-
tırılmış ve annelerin yaklaşık %98’inin bu video eğitimin 
hijyen düzeyini arttırdığı ve buradan elde ettiği bilgileri 
günlük pratiğe uygulayacağını bildirmiştir. Verilen eğitim-
den elde edilen memnuniyet düzeyi değerlendirildiğinde, 
annelerin eğitim düzeyine göre memnuniyet düzeylerinde 
anlamlı fark olmasa da, anne yaşı arttıkça memnuniyet dü-
zeyinin anlamlı olarak arttığı saptanmıştır. 

AS, bebek için vazgeçilmezdir. Ancak, AS hijyenik bir şe-
kilde elde edilemez ve saklanamazsa bebek için riskli hale 
gelebilmektedir. Özellikle YDYBÜ’de AS’nin kontami-
nasyonu önemlidir. 2010 yılında sunulan bir araştırmada 
dondurulmuş AS’nin steril olmadığı gösterilmiştir. Çalış-
mada, 800’ü aşkın örneğin analizinde AS’nin %22’sinde 
bakteri üremezken, %87’sinin stafilokoklarla kolonize ol-
duğu saptanmıştır.21 AS’nin kontaminasyonu yenidoğanı 
enfekte edebilir. AS’nin kontaminasyonuna bağlı gelişen 
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septisemi ciddi mortalite ve morbidite nedenidir. Wid-
ger ve arkadaşlarının çalışmalarında, dondurulmuş AS ile 
beslenmeye bağlı üç geç başlangıçlı yenidoğan sepsisi bil-
dirmiştir. Sepsisli ikiz vakalardan biri kaybedilmiştir. İkiz-
lerin kanında ve AS örneğinde aynı direnç ve duyarlılığa 
sahip E.coli üremiştir. Üçüncü sepsis vakası ise preterm bir 
bebek olup kan ve AS’de aynı direnç ve duyarlılık paterni-
ne sahip Klebsiella pneumoniae üremiştir. Bu sepsis etken-
lerinin bakım verilen ortamdan alındığı ve bu etkenlerin 
de AS’ye bulaştıkları bildirilmiştir.22

Anneler, bebeklerinin sağlığı söz konusu olduğunda çok 
daha dikkatli olmakta, her türlü fedakarlığa ve özveriye 
açık hale gelmektedirler. Bu araştırmada da benzer bul-
gulara ulaştık. Annelerin, AS kalitesini ve hijyenini arttır-
maya yönelik eğitimlere açık ve istekli olduğunu saptadık. 
Üstelik annelere “Aldığınız eğitim AS ve hijyen bilginizi 
arttırdı mı?” diye sorulduğunda annelerin %98’i bu eğiti-
min bilgi düzeyini arttırdığını belirtti. Bu bulgular açık bir 
şekilde göstermektedir ki anneler, AS’nin kalitesini arttıra-
cak ve bebeklerinin güvenliğine katkı sağlayacak her türlü 
eğitime açıktır. Yeter ki annelere bu imkân verilsin.

Annelerin emzirmeye başlamaları ve başarıyla devam etti-
rebilmeleri için bilgi ve desteğe ihtiyaçları vardır. Annelere 
AS, emzirme ve hijyen eğitimi konusunda eğitilmiş sağlık 
çalışanları tarafından sağlanan destekle bebek sağlığı ko-
runabilir. Video eğitimler birçok alanda kullanılmaktadır. 
Biz de çalışmamızda basit video eğitimini hijyenik AS 
elde etmek amacıyla kullandık. Bu çalışmadan elde etti-
ğimiz gözlemler, annelerin bu eğitimleri faydalı bulduğu 
ve sonraki dönemlerde eğitimden edindikleri bilgileri kul-
lanmalarıydı. Dolayısıyla basit video eğitimleri bu amaçla 
kullanılabilir.

Annelerin tamamına yakını aldıkları AS ve hijyen eği-
timinden memnun olduklarını ifade etmiş ve memnu-
niyet düzeyi puan ortalamaları yüksek bulunmuştur. 
Çalışmamızda ASHE memnuniyet düzeyi puanı ortala-
ması 9,75±0,94 (0-10) idi. Benzer bir çalışmada hastane-

de annelere verilen doğum sonu bakımdan memnuniyet 
düzeyinin araştırıldığı çalışmada annelerin memnuniyet 
düzeyini ortalama 7,1±2,1 (0-10) puan olarak bildirmiş-
lerdi.23 Bu araştırmada, anne yaşı ile memnuniyet düzeyi 
arasında pozitif yönde güçlü bir ilişki olduğu, yaş arttıkça 
memnuniyetin de arttığını saptadık. Annelerin yaşı arttık-
ça eğitimin önemi hakkında farkındalığın daha da arttığı-
nı ve eğitimleri önemsediğini gözlemledik. Bu durum AS 
hijyenine gösterilen önemin anne yaşı ile ilgili olduğunu 
düşündürmüştür. Annenin ne kadar tecrübesi artarsa, o 
kadar bebek bakımını ve AS hijyenini önemsediğini dü-
şündük.

Araştırmamızda anne eğitim düzeyi ile memnuniyet ara-
sında ilişki bulunmamıştır. Bu durum farklı nedenlere 
bağlı olabilir. Bu nedenlerden biri; tüm eğitim gruplarında 
memnuniyetin çok yüksek düzeyde olması, diğeri ise an-
neliğin kısmen de olsa içgüdüsel olmasına bağlı olabilir.24

Sonuç olarak; basit ve standardize edilmiş eğitimlerle 
annelerin eğitilebileceği, AS ve bebek bakımının kalitesi-
ni arttırmak amacıyla bu eğitimlerin kullanılabileceğini 
düşünüyoruz. Ayrıca basitleştirilmiş video eğitimleriyle 
AS’nin hijyen düzeyi artırılabilir. Üstelik bu anneler, basit-
leştirilmiş eğitimlerden elde ettiği bilgileri günlük pratiğe 
uygulayabilirler. 
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